## EPIST. ΠΗ'.

Μητροφάνει μοναχῷ καὶ ἡσυχαστῇ τῷ ἐκ Σικελίας.

Montacut. (ep. 149, p. 205).

Μέγα μὲν τὸ ἄλγος ὑπὲρ τῶν Ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ· εἰς γὰρ τὴν οἰκουμένην ἐχύθη τὸ κακόν· μείζων δὲ ἡ χαρά. Ἐν γὰρ τῇ ὑψηλῇ θαυμάζεται ὑμῶν τὰ ἄθλα, καὶ ἡ ἀρετὴ· καὶ παντὸς στόματός ἐστιν, ἀντὶ παντὸς ἄλλου κ' οἱ λαμπροὶ ὑμῶν ἀγῶνες, καὶ τὰ τρόπαια, καὶ ὁ πολὺς ἐκείνος καὶ ἀξιος τῶν ὑπὲρ Χριστοῦ παθημάτων, μακαρισμός.

## EPIST. ΠΘ'.

Ἀρσενίῳ μοναχῷ, πρεσβυτέρῳ καὶ ἡσυχαστῇ.

Montacut. (ep. 182, p. 271).

Ἦν καιρὸς τοῦ γράφειν κ', ὡσπερ νῦν τοῦ σιγαῖν, ὅτε πάσα μὲν γαλήνη διὰ πάσης ἐπέχυτο πολιτείας· ἀρετῆς δὲ, τῆς νῦν γελομένης, ἐθαυμάζετο τὸ χρῆμα· καὶ εὐσέβεια μὲν τὸ κράτος εἶχεν· ἀλήθεια δὲ (ποῦ νῦν ἀπῆρες;) καὶ γλώσση καὶ ἰσχυραὶ ἐπαρρησιάζετο, ὅτε τὸ πολιτικὸν ἐν εὐθυμίαις ἐπανηγύριζε σωφρονούσαις· καὶ ὁ φιλόσοφος βίος, πρὸς τὴν τῶν ἁγίων ἀνδρῶν ἀνατεινόμενος μίμησιν, ἀξιοζή-

κ διήγημα.

## A

## EPIST. LXXXVI.

Acacio monacho et medico.

Magnum malum est opinio sui, stultum enim hominem reddit, nec morbo patitur liberari, aut sero addiscere quod in rem erit; imo loco inimicorum habendos suggerit, qui operam impendunt ut ab errore retrahant et auxilientur: eos autem qui per adulationem morbum exulcerant et insanabilem reddunt, familiares magis reddit. Omni ope igitur operaque opinionem vita, inane præcipitium quippe est, omnemque obstruit salutis ascensum.

## EPIST. LXXXVII.

Isacio monacho.

Ut cunque ad messem illam obeundam ad quam misericordiae visceribus Dominus tactus emisit discipulos suos, sis maxime immaturus; ad illam tamen, ad quam messorum delegantur angeli, ætas tua valde comparatum docet. Unde ergo, proferendo fructum cum sis, spinas producis? zizania autem pro frumento? Nec est operosum, virum bonum probum fieri, licet serius, per pœnitentiam. Tu te autem, utinam solum inutilem, ac non, quod vereor, vas depravatæ corruptionis te præbeas! Sed tu recognosce, vel nunc tandem, qui penitus in mortali vita immerges, quod sunt quæ congregantur et reponuntur in apothecas haud unquam dissolvendas, et regno cœlorum digna habentur: sunt, qui excinduntur, eheu, et ejiciuntur, et igne exteriori, qui nunquam exstinguetur, et flamma consumenda et comburenda destinantur.

## EPIST. LXXXVIII.

Metrophani monacho et hesychastæ e Sicilia.

Magnus certe dolor est, qui pro Dei Ecclesia est; nam in orbem universum effunditur malum: at majus tamen resultat gaudium. Sub sole quippe admirationi sunt certamina, et virtutes tuæ, omnibus linguis narrantur, nec aliud quidquam agones tui. Tropæa tua, multiplex illa felicitas prædicant, quam dignum te habitum, qui pro Christi causa patiaris.

## EPIST. LXXXIX.

D Arsenio monacho, et presbytero anachoretæ.

Erat tempus scribendi, ut nunc est tacendi, cum pax et tranquillitas per totam rempublicam diffunderetur: virtus, quæ nunc ludibrio habetur, cum esset admirationi: et pietas vim suam obtineret. Veritas (oh! quo nunc aufugisti) cum et oculis et linguis liberrima insideret: status civilis oblectationibus modestis se reficiebat: et vita philosophica ad imitationem sanctorum virorum conformata,

## VARIE LÉTIONES.

digna et ipsa reputabatur imitatione: sacerdotalis A ordo et episcopalis, non tam per sacra sua insignia, quam per virtutis actiones illustris esset, et sectatores agnoscendos exhiberet. At nunc quod scribo threni sunt, in quibus Jeremias nos prævenit. Sunt enim nostra in præsentem, quam illa erant, haudquaquam tolerabiliora: suspiria scribo? sed quæ illa et qualia tanto malorum torrenti sunt suffectura? lacrymarum rivos, unum post aliud malum incumbens, ita exhaustus ut ipsi fontes exaruerint; sancta profanantur, sacra conculcantur, sanctus Spiritus (olabia impia, et animas magis improbas), ut quid et trivio, blasphemis incessit et ludibriis. Deserta, montes, speluncæ, extrema terrarum Dei sacerdotes et episcopos, qui prius vinculis acerbioribus, et exsiliis tenebantur, vix salvos præstant: nec ulterius ista persequor. Nam profecto impendens comminationum metus haud patietur illa omnia deplorare quibus constricti tenemur (et tamen ut in ejus modi malis solatium quærebatur), Hæc ego scribo, quæ tu nosti optime, cum visu percepta, tum auditu: sed ego doctus ab experientia et Christo compatiens, ista scribo: consisto autem per Deum placatum redditum figmento suo: attolle sanctas tuas ad illum manus, qui suas aliquando in cruce, tanquam deprecatorias extendebat: clavos, lanceam, sanguinem, mortem sepulturam per quæ salvamur. Habes unde impetres a misericorde persecutionum allevamentum, vexatorum pro pietate constantiam, dilaceratos greges, pastores partim ubi terrarum delitescant incognitos: Ecclesiam Dei in partes scissam et divulsam: dividit enim eam Dei timor, et humanus metus. Divinum oraculum mentiri nequit: ait autem: *Spiritus quidem paratus est, infirmatur autem caro*<sup>10</sup>. Hæc præ te ferto, quæ melius ipse nosti per quæ illa impetrabis. Nam per quæ cor purum (modo qui hominibus possibilis est) quo Deum, vident illi propius intuentes, ita rectius intelligunt placatior illereditur. Mediatricem compella deprecationis Verbi Matrem Virginem, illam inclama, naturæ illi repræsentans imbecillitatem magnam et inexplicabilem: tragædiam nostram intelligit; novit cognatæ naturæ misereri: assumas licet martyrum choros, libertatem plenam adeundi habent, ex intuitu illorum quæ pro Christo tulerunt, subvenire volunt et aliis qui pro illo patiuntur. Sed D communicatio passionum cedit per se in consolationem, et est invitatio ad illis subveniendum, qui paria patiuntur: omnia expedient intercessionem: deprecatio conjungitur cum spe bona, solummodo deest constans et continuata tua oratio, atque in deprecando fervor.